
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

   n. 1189 del 01/09/2023

Oggetto: PROCEDURA  APERTA PER  L'AFFIDAMENTO  DELL'APPALTO  DEI  LAVORI:  TRANSITARE 

PAESAGGI  CULTURALI  CASA  DEL  PELLEGRINO  (FIN.  NEXT  GENERATION  -  EU)  CUP 

E19D22000030001  CIG  9885113D4B  PER  CONTO  DEL  COMUNE  DI  BERCETO  -  APPROVAZIONE 

VERBALI  DI  GARA  E  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  CONDIZIONATA

IL DIRIGENTE 

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
il Dispongo Presidenziale prot. n. 28918 del 03/12/2020 di attribuzione delle competenze.

VISTI ALTRESI’

Il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come successivamente modificato ed 
integrato;

PREMESSO

che con D.D. n. 859 del 20/06/2023 è stata indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 36, 
co. 2 e art. 60 del Codice con criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 
del Codice per l’esecuzione dei lavori denominati: TRANSITARE PAESAGGI CULTURALI 
CASA DEL PELLEGRINO (FIN. NEXT GENERATION – EU) per conto del Comune di 
Berceto.

Determina n. 1189 del 01/09/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che  l’espletamento  della  gara  è  avvenuto  sul  Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna 
(SATER), visto l’obbligo dell’utilizzo delle  piattaforme telematiche di  negoziazione, ai sensi del combinato 
disposto dell’articolo 40, co 2, e dell’articolo 52 D.Lgs. 50/2016;  

CONSIDERATO

che entro il termine perentorio fissato nel bando di gara (le ore 17:00 del giorno 18/07/2023) è pervenuta  
un'unica istanza di ammissione alla procedura di gara;  

che in data 19/07/2023 nella prima seduta pubblica di gara il seggio di gara ha proceduto all’esame della 
documentazione  amministrativa,  seguendo  l’ordine  cronologico  della  piattaforma  SATER e  ammettendo 
l’offerente alla successiva fase di gara; 

che con Determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Berceto n. 333 del 
09/08/2023 è stata nominata, la commissione tecnica di gara composta dall’Archj. Ing.  Alessio Brugnoli, in 
qualità di Presidente e dall’Ing. Giorgio De Lisi e dall’Ing. Gabriele Alifraco, in qualità di membri esperti;

che,  la  commissione  si  è  riunita  in  seduta  riservata  per  la  valutazione  tecnica  delle  offerte  in  data 
22/08/2023, rimettendo al RUP del Comune di Berceto, il giudizio di congruità dell’offerta tecnica proposta;

che in data 25/08/2023 il seggio di gara, in seduta pubblica, ha proceduto a prendere atto della congruità 
dell’offerta  tecnica  rilasciata  dal  RUP  del  Comune  di  Berceto  e  tramite  le  funzionalità  del  sistema 
all’attribuzione del punteggio tecnico e, chiusa la fase di  valutazione tecnica delle offerte, è stata aperta  
l’offerta economica; 

che primo in graduatoria è risultato l’operatore economico partecipante: DALLARA COSTRUZIONI S.R.L.  
con sede in  via  Montessori  Maria  12,  43040 Varano de  Melegari  (PR)  C.F. e  P.I.  01518030349,  con il  
punteggio totale di 100, che ha offerto il ribasso del 1,00% - Valore Offerta economica euro 723.155,75, 

che il Responsabile Unico del Procedimento del Comune di Berceto, con nota pervenuta in data 29/08/2023, 
ha attestato la congruità dei costi della manodopera, a norma dell’art. 95 comma 5 lett. d) del Codice; 

che  in  data  31/08/2023 il  seggio  di  gara  ha  formulato  la  proposta di  aggiudicazione  a favore  di  detto  
operatore economico.

EVIDENZIATO: 

che tutti gli atti relativi della procedura di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per gli 
Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it 
- Area bandi.

RICHIAMATA la propria determinazione n. 1187 del 31/08/2023 che si annulla in quanto per mero errore  
materiale non è stato apposto il logo riferito al finanziamento europeo nell’ambito PNRR e al punto 6 del 
dispositivo riportava il termine di cui all’art. 32 c. 9 del D.Lgs non applicabile;

ACCERTATA la regolarità del procedimento di gara; 

RITENUTO pertanto  di  approvare  i  suddetti  verbali  di  gara  e  di  procedere  all’aggiudicazione  definitiva 
dell’appalto. 

DETERMINA

1. di annullare la propria determinazione n. 1187 del 31/08/2023 in quanto per mero errore materiale 
non è stato apposto il  logo riferito al  finanziamento europeo nell’ambito PNRR  e al punto 6 del 
dispositivo riportava il termine di cui all’art. 32 c. 9 del D.Lgs;

2. di approvare, con riferimento alla procedura per l’affidamento dei lavori TRANSITARE PAESAGGI 
CULTURALI CASA DEL PELLEGRINO (FIN. NEXT GENERATION – EU) CUP E19D22000030001 
CIG 9885113D4B per conto del Comune di Berceto gli atti di gara di seguito dettagliati, costituenti  
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

Determina n. 1189 del 01/09/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



verbale del seggio di gara del 19/07/2023
verbale della commissione tecnica del 22/08/2023
verbale del seggio di gara del 25/08/2023
verbale del seggio di gara del 31/08/2023

3. di aggiudicare pertanto, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in  
via definitiva non efficace l’appalto  dei  lavori  all’operatore economico “DALLARA COSTRUZIONI 
S.R.L.”  con  sede  in  via  Montessori  Maria  12,  43040  Varano  de  Melegari  (PR)  C.F.  e  P.I.  
01518030349 che ha ottenuto il punteggio totale pari a 100 e offerto il ribasso pari a 1%; 

4. di dare atto che l’importo contrattuale è pari ad euro 752.909,54 (di cui euro 723.155,75 per lavori ed 
Euro 29.753,79 per oneri di sicurezza);

5. di  dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace,  ai  sensi  dell’art.  32,  co.  7 del  D.lgs.  
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora dai controlli  
effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace l’aggiudicazione medesima, si procederà a 
revocare il presente provvedimento;

6. di  dare  atto  che  l’individuazione  dell’operatore  economico  aggiudicatario  è  avvenuta 
tempestivamente (pubblicazione dell’avviso di gara in data 23/06/2023);

7. di dare atto che, a norma dell’art. 32 c. 10 lettera a) del D.lgs 50/2016, non si applica il termine 
dilatatorio per la stipula del contratto di cui al c. 9 del medesimo articolo; 

8. di dare atto che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per gli  
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul  sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi.

9. di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.                

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 1189 del 01/09/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704- Fax 0521-931678 
PEC:protocollo@postacert.provincia.parma.it 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI LAVORI: 

TRANSITARE PAESAGGI CULTURALI CASA DEL PELLEGRINO (FIN. NEXT 

GENERATION – EU) CUP E19D22000030001 CIG 9885113D4B PER CONTO DEL 

COMUNE DI BERCETO 

Verbale n. 1 seduta pubblica del 19/07/2023 

Apertura busta amministrativa 

 

In questo giorno 19/07/2023, alle ore 9:40 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-

Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel bando di gara si procede 

nella prima seduta pubblica a verificare la ricezione delle offerte collocate sul SATER medesimo. 

La sottoscritta Responsabile di P.O. della Stazione Unica Appaltante, Dott.ssa Giordana Pinardi, presiede la 

seduta pubblica di gara ed assiste, in qualità di segretario verbalizzante, Martina Campanini, istruttore 

amministrativo della Provincia di Parma. 

Premesso che con D.D. n. 859 del 20/06/2023 è stata indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 36, co. 2 e art. 

60 del Codice con criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del Codice per l’esecuzione dei lavori 

denominati: transitare paesaggi culturali casa del pellegrino per conto del Comune di Berceto. 

Il Presidente del seggio di gara, accedendo alla scheda “Offerte ricevute”, prende atto che, entro il termine 

perentorio fissato nel bando di gara (le ore 17:00 del giorno 18/07/2023) è pervenuta una sola istanza di 

ammissione alla procedura di gara, come da tabella allegata alla presente, prodotta dalla piattaforma SATER. 

Il Presidente procede all’apertura dell’offerta contenente la documentazione amministrativa ed a verificare la 

conformità a quanto richiesto nel disciplinare al fine dell’ammissibilità alla fase successiva di gara. 

 

1 DALLARA COSTRUZIONI S.R.L. Si dà atto che la cauzione provvisoria presentata è 

intestata alla Provincia di Parma. 

La documentazione risulta conforme a quanto richiesto.  

L’offerente è ammesso alla fase successive di gara. 

 

La seduta di gara termina alle ore 10.05 circa. 

 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi. 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi    
(documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante: Martina Campanini  
(documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione



Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Comune E-Mail Registro di Sistema Titolo documento Stato Data ricezione

DALLARA 
COSTRUZIONI S.R.L. 01518030349

IT015180303
49

Varano de' 
Melegari

DALLARA@PEC.DA
LLARACOSTRUZIO
NI.IT PI234397-23

PAESAGGI CULTURALI 
CASA PELLEGRINO Inviato 18/07/2023 15:36:17

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704- Fax 0521-931678 
PEC:protocollo@postacert.provincia.parma.it 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI LAVORI: 

TRANSITARE PAESAGGI CULTURALI CASA DEL PELLEGRINO (FIN. NEXT 

GENERATION – EU) CUP E19D22000030001 CIG 9885113D4B PER CONTO DEL 

COMUNE DI BERCETO 

Verbale n. 3 seduta pubblica del 25/08/2023 

Presa d’atto congruità offerta tecnica e apertura offerta economica 
 

 

In questo giorno 25/08/2023, alle ore 9:40 circa tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto negli atti di gara, il 

seggio di gara costituito da dott. Ugo Giudice in qualità di Presidente e da Alessia Magnani in qualità di 

segretario verbalizzante, procede in seduta pubblica a prendere atto della congruità dell’offerta tecnica 

all’attribuzione del punteggio tecnico. 

Premesso che con D.D. n. 859 del 20/06/2023 è stata indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 36, co. 2 e art. 

60 del Codice con criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del Codice per l’esecuzione dei lavori 

denominati: transitare paesaggi culturali casa del pellegrino per conto del Comune di Berceto. 

Il Presidente,  

- richiama il verbale n. 1 in data 19/07/2023 con la quale si è proceduto all’esame della documentazione 

amministrativa ed ammissione alla fase successiva di gara dell’unico operatore economico che ha fatto 

pervenire offerta: “DALLARA COSTRUZIONI S.R.L.”; 

- richiama il verbale in data 22/08/2023 della Commissione giudicatrice, nominata con determinazione 

del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Berceto n. 333 del 09/08/2023, che 

rimanda al RUP del Comune di Berceto, il giudizio di congruità dell’offerta tecnica proposta. 

- prende atto che con nota in data 24/08/2023 in atti al prot. n. 24488 in data 25/08/2023 il RUP del 

Comune di Berceto, allegata al presente verbale a formarne parte integrante e sostanziale, ha attestato la 

congruità e convenienza dell’offerta tecnica proposta dall’unico concorrente, disponendo che l’offerta 

economica non dovrà in ogni caso essere inferiore (o al massimo pari) all’importo posta a base di gara; 

Da atto che l’attribuzione del punteggio tecnico tramite le funzionalità del sistema SATER, e delle 

riparametrazioni risulta per l’unico operatore economico concorrente: “DALLARA COSTRUZIONI S.R.L.” 

pari a 80. 

Terminata la fase di valutazione dell’offerta tecnica, avvia tramite le funzionalità del sistema SATER, 

l’apertura dell’offerta economica, che risulta completa dei costi manodopera e degli oneri aziendali per la 

sicurezza e l’assegnazione di punteggio alla stessa. 

Il punteggio economico assegnato è pari a 20. Il ribasso offerto dall’Operatore Economico è l’1%, quindi 

inferiore all’importo posto a base di gara ed il Punteggio totale assegnato risulta pertanto pari a 100. 

 

Si allega al presente verbale quale parte integrante la tabella finale elaborata dalla piattaforma SATER. 

 

copia informatica per consultazione



Il valore dell’offerta economica è pari ad € 723.155,75. I costi della manodopera sono stati quantificati 

nell’offerta economica in euro 191.469,87.  

 

A norma dell’art. 95 comma 5 lett. d) del Codice, si richiede al Responsabile Unico del Procedimento la 

verifica di congruità dei costi della manodopera. 

 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.  

 

La seduta di gara termina alle ore 10:35 circa. 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente: dott. Ugo Giudice    
(documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante: Alessia Magnani  
(documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione 25/08/2023 08:36:19 25/08/2023 2023 24488copia informatica per consultazione



������������	

 ��
���������������������
��

�����	���������
�������������������
��������� �
������������������
�����!��"���#��
��������
����������$%&'()*+&,-�
)"���-.*�����)�'�!%/01&2&33/!&44(13(!(0&-'&05%(63)�'�!%/01&2&33/!&7 ���

89:;<=>?=> 8@:;>9:?@A

B =::?:: C:?:: <:?:: =?::

DEFGHIJKELM

NHOJLPHQRHELPJOJ

SHKEIEQPETUFMOKE

NVWQGMLQNX=Y8A8CZ<@

[M\H]KLEQPHQ̂H]KMFJ

B

VJKJQXO_HE

B

K̂JKE

J̀IUKJaHEOM

B B NLEKETEIIE

B

VJKJQNLEKETEIIE

B

K̂JKEQ̂MPUKJQ̀HLKUJIM

WGMLKJ

[M\H]KLEQPHQ̂H]KMFJQbJOPE

NX=Y8A8CZ<@

cJ]THTEIEQPHQ̂H]KMFJ

cd:C=>>>

B B B

XFGELKEQWGGJIKEQe XFGELKEQJQbJ]MQPfW]KJ RMOMLJQDEO_MOaHEOMQTEFGIMKJ

OE

WTTELPEQPHQ̂ML_HaHE

OE

B

DLHKMLHEQPHQW\\HUPHTJaHEOMQRJLJ

ghhMLKJQMTEOEFHTJFMOKMQGHiQ_JOKJ\\HE]J

DEOhELFHKj

OE

DLHKMLHEQcELFUIJaHEOMQghhMLKJQdTEOEFHTJ

NMLTMOKUJIM

kEPJIHKjQPHQGJLKMTHGJaHEOM

SMIMFJKHTJ

ghhMLKMQWOEFJIM

J̀IUKJaHEOM

[HGJLJFMKLJaHEOMQPMIQNUOKM\\HEQSMTOHTE

NLHFJQPMIIJQ]E\IHJQPHQ]lJLLJFMOKE

DLHKMLHEQPHQLHGJLJFMKLJaHEOM

[HGJLJFMKLJaHEOMQNUOKM\\HEQSMTOHTEQSEKJIM

B B

DXR

YCCA==@V>b

DmN

d=YV<<::::@:::=

WKKEQHOPHaHEOM

PMKMLFHOJaHEOM

VJKJQWKKEQXOPHaHEOM

<:n:9n<:<@

[HToHM]KJQDJFGHEOJKULJ

OE

g\\MKKE

N[gDdVm[WQWNd[SWQNd[QpqWccXVWkdrSgQVdppqWNNWpSgQVdXQpẀ g[XsQS[Wr̂ XSW[dQNWd̂WRRXQDmpSm[WpXQDŴWQVdpQNdppdR[Xrg

BBBBBBBBB QBBBBBBB B

K̂JKE

W\\HUPHTJaHEOMQNLEGE]KJ

JFFM]]J VWppW[WQDĝ S[mtXgrXQ̂;[;p; = W\\HUPHTJKJLHEQGLEGE]KE B J̀IUKJKEQdTEOEFHTJFMOKM B

ĴIKJQJHQTEOKMOUKHQuvw
ĴIKJQJIQFMOUQGLHOTHGJIMQuOw
ĴIKJQJIIJQoEFMQuow

@AA

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  

- Stazione Unica Appaltante 

- Anticorruzione e Trasparenza 

- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 

 

 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 

43123 Parma 

Tel. 0521-931704 

Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI LAVORI: 

TRANSITARE PAESAGGI CULTURALI CASA DEL PELLEGRINO (FIN. NEXT 

GENERATION – EU) CUP E19D22000030001 CIG 9885113D4B PER CONTO DEL 

COMUNE DI BERCETO 
 

Verbale n. 4 seduta pubblica del 31/08/2023 - Formulazione la proposta di aggiudicazione 
 

 

In questo giorno 31/08/2023, alle ore 16:20 circa tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), come previsto nel bando di gara, il seggio costituito dal dott. Ugo 

Giudice in qualità di Presidente e da Alessia Magnani in qualità di segretario verbalizzante; 

Premesso che con D.D. n. 859 del 20/06/2023 è stata indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 36, co. 2 e art. 

60 del Codice con criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del Codice per l’esecuzione dei lavori 

denominati: transitare paesaggi culturali casa del pellegrino per conto del Comune di Berceto; 

Il Presidente,  

- richiama il verbale n. 1 in data 19/07/2023 con la quale si è proceduto all’esame della documentazione 

amministrativa ed ammissione alla fase successiva di gara dell’unico operatore economico che ha fatto 

pervenire offerta: “DALLARA COSTRUZIONI S.R.L.”; 

- richiama il verbale in data 22/08/2023 della Commissione giudicatrice, nominata con determinazione del 

Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Berceto n. 333 del 09/08/2023, che rimanda al 

RUP del Comune di Berceto, il giudizio di congruità dell’offerta tecnica proposta; 

- richiamato il precedente verbale n. 3 della seduta pubblica del 25/08/2023, laddove, a seguito della ricezione 

dell’attestazione della congruità e convenienza dell’offerta tecnica proposta dall’unico concorrente si è 

determinata la graduatoria finale e riportato il punteggio attribuito all’offerente, attraverso le funzionalità del 

sistema SATER, nonché disposto la richiesta al RUP di verifica di congruità dei costi della manodopera ai 

sensi dell’art. 95, comma 10 e art. 97 comma 5 lett. d) del codice al fine di permettere al seggio di gara di 

formulare la proposta di aggiudicazione;  

- preso atto dell’attestazione di congruità pervenuta dal RUP, geom. Paolo Armani, e registrata in atti al prot. 

n. 24656 in data 29/08/2023; 
 

il seggio di gara formula la proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore economico DALLARA 

COSTRUZIONI S.R.L. con sede in via Montessori Maria 12, 43040 Varano de Melegari (PR) P.I. 

01518030349, che ha offerto il ribasso del 1,00% - Valore Offerta economica euro 723.155,75. 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-

Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.  
 

La seduta termina alle ore 16:25 circa. 
 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 
 

Il Presidente:  dott. Ugo Giudice (documento firmato digitalmente) 
 

Il Segretario Verbalizzante: geom. Alessia Magnani (documento firmato digitalmente) 

 

copia informatica per consultazione


